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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Nagyon szerencsésnek érzem magam, amiért az elmúlt huszonöt évben számos nagyszerű

szakemberrel dolgozhattam együtt. Köszönetet mondok minden egyes kollégámnak, akiknek

hozzájárulása nélkül nem, vagy csak nagyon lassan haladhattam volna előre tudományos

munkámmal. Külön kiemelem Fekete Erzsébet docenst, akivel egyetemi hallgató kora óta

együtt dolgozunk, s szinte minden szakmai eredményt együtt értünk el, illetve feleségemet,

Sándor Erzsébet Mónika docenst, akivel együtt kezdtük mikrobiológus pályafutásunkat, és

akit szakmai téren is társamnak tekinthetek. Köszönettel tartozom első mestereimnek: Kozma

József tudományos főmunkatársnak (Richter Gedeon Vegyészeti Gyár NyRt.), és a debreceni

biotechnológus iskolát megalapító Szentirmai Attila professzornak, amiért érdeklődésemet a

fermentációs ipari jelentőségű fonalas gombák anyagcseréjének tanulmányozása felé terelték,

valamint Christian P. Kubicek professzornak (Bécsi Műszaki Egyetem), amiért bevezetett a

molekuláris biotechnológiába, és akinek tanácsaira, támogatására a mai napig számíthatok.

Köszönöm a Debreceni Egyetem Biomérnöki Tanszék oktatóinak (Németh Zoltán, Molnár

Ákos), munkatársainak (Michel Flipphi , Papp Benedek, Fekete Zoltán), doktoranduszainak

(Jónás Ágota, Orosz Anita, Ág Norbert, Kulcsár László, Mojtaba Assadollahi, Rafael

Díaz), szakdolgozó illetve diákkörös hallgatóinak, továbbá a hazai fermentációs ipar (TEVA,

Richter, Chinoin, Xellia, Agroferm, Codexis, Zolend) kiváló szakembereinek a közös munkát,

a sokirányú támogatást és az együtt eltöltött időt. Szeretném megemlíteni külföldi szakmai

partnereimet (Bernhard Seiboth, Verena Seidl, Lukas Hartl – Technische Universität Wien,

Ausztria; Yair Aharonowitz, Gerald Cohen, Ilya Borovok – Tel Aviv University, Izrael;

Colin R. Thomas, Gopal C. Paul – The University of Birmingham, Anglia; Ronald P. de

Vries – CBS, Utrecht, Hollandia; Herbert Märkl , Martin Krahe – Technische Universität

Hamburg-Harburg, Németország; Nancy P. Keller – University of Wisconsin-Madison, WI,

U.S.A.; Claudio Scazzocchio – Imperial College London, Anglia; Gerhard H. Braus –

Georg-August-Universität Göttingen, Németország; Axel A. Brakhage – Hans-Knöll Institut,

Jena, Németország; Peter J. Punt – TNO, Zeist, Hollandia), akiktől rengeteget tanultam és

sok segítséget kaptam. Köszönöm Fábián István vegyészprofesszor, korábbi centrumelnök és

rektor támogatását a debreceni biomérnöki műhely kialakításában. Köszönet illeti a kutatások

anyagi hátterét biztosító hazai, külföldi és nemzetközi szervezeteket, alapítványokat, cégeket.

És tűnjön esetleg közhelyesnek, de ettől még igaz: végtelenül hálás vagyok a családomnak

türelmükért és támogatásukért.

dc_1290_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5

AZ ÉRTEKEZÉSBEN HASZNÁLT RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AMM Aspergillus Minimal Medium (standard A. nidulans táptalaj)
AMP/ADP/ATP adenozin mono/di/trifoszfát
AOX: alternatív oxidáz (enzim)
BLAST: Basic Local Alignment Search Tool

bGal: β-galaktozidáz (enzim illetve aktivitás)
bp: bázispár
cAMP: ciklikus adenozin-monofoszfát
CCR: karbon katabolit represszió (Carbon Catabolite Repression)
CPC: cephalosporin C (antibiotikum)
CTD: C-terminális domén
Da: Dalton
DO: Dissolved Oxygen Tension (oldott oxigénszint)
EST: Expressed Sequence Tag
gal-1-P: D-galaktóz-1-foszfát
gal-1-P-UT D-galaktóz-1-foszfát uridilil transzferáz
glü-1-P: D-glükóz-1-foszfát
glü-6-P: D-glükóz-6-foszfát
h: óra (hour)
IA: itakonsav (itaconic acid)
Kl a: egyesített tömegátviteli koefficiens (1/idő)
M: millió (106)
MM: minimál táptalaj (Minimal Medium)
MFS: Major Facilitator Superfamily
NMR: Nuclear Magnetic Resonance (mágneses rezonancia-spektroszkópia)
NTD: N-terminális domén
ONPG: orto-nitrofenil-β-D-galaktopiranozid
ORF: Open Reading Frame (nyitott leolvasási keret)
PEP: foszfo-enol-piroszőlősav
PTS: foszfo-transzferáz rendszer
SPF: Sugar Porter Family
t: tonna (106 g)
UMP/UDP/UTP uridin mono/di/trifoszfát
WT: vad típusú törzs (wild-type strain)
X-gal: 5-bromo-4-kloro-3-indolil-β-D-galaktopiranozid
Yp/s: Termékre vonatkoztatott hozamkonstans (Yield)
Yx/s: Biomasszára vonatkoztatott hozamkonstans (Yield)
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ELŐSZÓ

Eddigi szakmai pályafutásom túlnyomó részében „fonalas gombák” élettanával, ezen belül

szénanyagcseréjük működési mechanizmusaival, genetikai és fiziológiai szabályozásával,

gyakorlati jelentőségével foglalkoztam. A szénforrás egyrészt a sejtek növekedését támogatja,

másrészt az ipari fermentációs folyamat céltermékének bioszintéziséhez is szükséges. A két

funkció egyféle szénforrás révén is megvalósulhat (pl. szerves savak előállítása), de ugyanaz a

szénforrás a növekedésre illetve a termelésre részben eltérő vagy kifejezetten ellentétes hatású

is lehet (pl. antibiotikumok képződése). A szénforrások metabolitok bioszintézisére gyakorolt

hatása is változatos lehet: specifikus indukciót fejthetnek ki egy génre vagy egy bioszintetikus

útvonalra, epigenetikus szabályozóként működhetnek, de a teljes genomra kiterjedő hatású

(globális) anyagcsere-regulátorokat is módosíthatják. Mindezek miatt egy ipari fermentációs

technológia megtervezése és irányítása nem képzelhető el a táptalajban lévő szénforrás(ok)

asszimilációs mechanizmusainak ismerete nélkül.

Egy aerob mikrobiális sejt szárazanyag tartalmának 45-55 %-át a szénváz teszi ki.

Ennek megfelelően egy tipikus mikrobiális táptalaj mennyiségének is legalább a felét, de

gyakran még többet a szénforrások alkotják; az anyagi minőség szempontjából pedig

széntartalmú szerves vegyületek százairól állapították meg, hogy jelenlétük a tápközegben

előnyösen vagy hátrányosan befolyásolhat adott ipari biotechnológiai folyamatokat. A

szénváz metabolizmus szerteágazó, és lényegében minden egyéb területtel kapcsolatban lévő

aspektusa a mikrobiális élettannak, így teljes vertikumának akár csak érintőleges vizsgálatára

nem törekedhettem. Ráadásul – ahogy az a természettudományban gyakorta előfordul – az

eredmények számos új, egyelőre megválaszolatlan kérdést is felvetettek. Értekezésemet mégis

abban a reményben készítettem el, hogy hozzájárulok a fungális szénforrás hasznosulás

élettanának alaposabb megértéséhez, és a gyakorlati alkalmazások kiaknázásához.
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1. BEVEZETÉS

A doktori értekezésemben részletesen tárgyalt eukarióta mikroorganizmusok a ma érvényes

rendszertani felosztás szerint Gombaország (Kingdom: Fungi, Sub-Kingdom: Dikarya)

tömlősgombák (Ascomycota) törzsének Pezizomycotina altörzsébe tartoznak. Az Aspergillus

nidulans, az Aspergillus terreus, az Aspergillus niger illetve a Penicillium chrysogenum az

Eurotiomycetes osztály Eurotiales rend Trichocomaceae családjába tartozó nemzetségek

(genera) fajai – vagyis közeli rokonok – míg a Trichoderma reesei és az Acremonium

chrysogenum az előző négytől rendszertanilag távolabb, egymáshoz viszont közelebb eső, a

Sordariomycetes (szinoním: Pyrenomycetes, magyarul „mag-gombák”) osztály Hypocreales

rend Hypocreaceae családjába tartozó két nemzetség (genus) tagjai.

Miért pont ezekben a gombafajokban vizsgáltuk a szénváz lebontás mechanizmusait?

A válasznak nem filogenetikai, hanem gyakorlati okai vannak. Az A. nidulans a fonalas

Pezizomycotina fajok egyik hagyományos modellje: a metabolizmusáról illetve genetikájáról

rendelkezésre álló ismeretanyag, az alkalmazható molekuláris biológiai módszerek száma

kimagasló. Az A. nidulans-on túl pedig – munkacsoportunk aktuális kutatási programjainak

részeként – olyan Pezizomycotina fajokat vizsgáltunk, amelyeknél a szénváz hasznosításnak

illetve a szénváz általi indukciós és repressziós folyamatoknak konkrét ipari biotechnológiai

vonatkozásai vannak. A penicillin gyártás során a P. chrysogenum fermentációs szénforrása

évtizedekig a laktóz (pontosabban a tejsavó) volt, míg a T. reesei celluláz és hemicelluláz

enzimeket jelenleg is laktózon termelik. Az A. chrysogenum cephalosporin-C antibiotikum

bioszintézise során a szénváz lebontás utolsó szakasza, a terminális oxidáció kritikus

jelentőségű, az A. niger esetében pedig a D-galaktóz hasznosítás hiányának van gyakorlati

jelentősége, mivel gyengíti a faj növényi biomassza lebontó képességét. Az A. terreus

itakonsav fermentációja során a szénforrás minősége és mennyisége egyaránt kritikus.

Értekezésemben először a laktóz illetve egyik monomerje, a D-galaktóz felvételével

(transzportjával) kapcsolatos vizsgálatainkat elemzem. Utána a D-galaktóz citoplazmatikus

lebontásának munkacsoportunk által felfedezett tulajdonságait mutatom be, majd rátérek a

szénforrás és a gombatenyészet specifikus növekedési rátája közti kapcsolatok jellemzésére. A

szénforrás indukciós illetve repressziós folyamatokban betöltött szerepét a cellulázok és a

cephalosporin-C, koncentrációjának jelentőségét az itakonsav példáján szemléltetem. Végül a

szénforrás asszimiláció utolsó állomásának, a terminális oxidációnak a működését mutatom

be, külön is kiemelve a cianid-rezisztens alternatív légzés szabályozásának az intracelluláris

szabadgyökök képződésén keresztül megvalósuló mechanizmusait.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A fejezetben az értekezésem szempontjából legjelentősebb fermentációs szénforrást, a laktózt,

továbbá a szénforrás lebontást szabályozó élettani-molekuláris mechanizmusokat mutatom be,

röviden kitérve a történeti illetve a nem-mikrobiális aspektusokra is.

2.1. A LAKTÓZ ÉS GALAKTÓZ BIOLÓGIÁJA ÉS BIOTECHNOLÓGIÁJA

2.1.1. A laktóz (tejcukor) humán élettani vonatkozásai

Noha a tejtermékeket évezredek óta előállító és fogyasztó emberiség vélhetően régebb óta

ismerte, a laktóz első írásos említése a Bolognai Egyetem tudós orvosa, Fabrizio Bartoletti

(1576 – 1630) 1628-ban írt, de csak halála után megjelent könyvében olvasható (BARTOLETTI

1633). „… ez a tejsavó édes része. Óvatosan melegítsük a tejsavót egy vízfürdőn, amíg só

hozzáadását követően egy fehéres anyag ki nem ülepszik az edény alján. Ez a különös anyag a

tejsavó esszenciája, amiben az összes életerő egyesül. Oldjuk fel újra a savóban, majd csapjuk

ki, és ezt addig ismételjük, amíg már csak az édes ízt érezzük…”. Néhány évtizeddel később a

velencei gyógyszerész, Lodovico Testi (1640 – 1707) az ízületi gyulladások ellen ajánlotta a

tejcukrot (saccharum lactis), amit a lipcsei Michael Ettmüllernek (1644 – 1686) a tejsavó

párologtatását követő kristályosítással sikerült izolálnia. A gyógyászaton kívüli tudományos

életbe a laktóz a svéd kémikus, Carl Wilhelm Scheele (1742 – 1786) publikációi révén került

be (SCHEELE 1780a, b). Heinrich Vogel (1778-1867) 1812-ben állapította meg, hogy a laktóz

hidrolízise glükózt eredményez (VOGEL 1812a, b). A laktóz másik hidrolízis-termékét, a

Marcellin Berthelot (1824–1907) által galaktóznak1 elnevezett cukrot Louis Pasteur (1822 –

1895) kristályosította és jellemezte (PASTEUR 1856). A laktóz diszacharid két monomerjének

konfigurációját Emil Fischer (1852 – 1919) határozta meg (FISCHER és MORRELL 1894).

Jelenlegi ismereteink szerint a laktóz (β-D-galaktopiranozil-(1→4)-D-glükopiranóz)

természetes körülmények között kizárólag a méhlepényes emlősök tejében fordul elő, ahol

viszont karakteres jellemzőnek számít2. A korábbi szakirodalom beszámolt egyes növények

(Forsythia sps., Achras zapota, Zizyphus jujuba) laktóz tartalmáról is, de a korszerű analitikai

módszerek sorra megcáfolták ezeket a megfigyeléseket (TOBA és mtsai 1991).

A laktóz az emlőmirigyek sejtjeiben keletkezik; fajtól függően a tej energiatartalmának

30-50, tömegének 2-8 százalékát teszi ki. Átlagos mennyisége az emberi tejben 70 g/l (VESA

és mtsai 2000). A szintéziséhez szükséges D-galaktóz (a D-glükóz C-4 epimerje) a D-glükóz

1 Laktóz és galaktóz egyaránt tejcukrot jelent, az előbbi a tej latin (’lac’), utóbbi görög (’gálaktos’) neve alapján.
2 Kivételt a medvefókák és a tengeri oroszlánok családjának (Otariidae) fajai képeznek, melyek az α-

laktalbumint kódoló gén mutációja miatt elvesztették a laktóz előállítás képességét.
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epimerizációjával keletkezik (hexoneogenezis), illetve a vérplazmából szívódik fel. A kétféle

eredet aránya kb. 1 : 2, amit az élettani körülmények jelentősen befolyásolhatnak.

A releváns hormonok koncentráció változását (progeszteron csökkenés, prolaktin

emelkedés) követően a durva felszínű endoplazmatikus retikulum felszínén α-laktalbumin

fehérje képződik, ami a Golgi-apparátusba transzportálódik. A szintén a Golgi-ban lévő β-1,4-

galaktoziltranszferáz-1 enzim UDP-galaktózt köt meg, aminek következtében konformáció

változáson esik át, és képes lesz kapcsolódni az α-laktalbuminnal. A két fehérje kötődése után

a β-1,4-galaktoziltranszferáz-1 szubsztrátum specificitása megváltozik: N-acetil glükózamin

helyett D-glükózt köt (RAMAKRISHNAN és mtsai 2001). A D-glükóz reakcióba lép az UDP-

aktiválta galaktózzal, létrehozva a laktózt3. A felhalmozódó laktóz ozmotikusan aktív, vizet

vonz a Golgi-apparátusba, melynek komplex tartalma (kazeinek, α-laktalbumin, ionok, stb.)

vezikulákba csomagolva jut el a szekretórikus sejtek csúcsához (SHENNAN és PEAKER 2000).

Ozmotikus aktivitása miatt a laktóz a keletkező tej mennyiségének szabályozója. Mivel a

laktóz szintézis igénye időszakos – akkor viszont jelentős – , a laktóz szintetáz alegységeit

kódoló gének két transzkripciós indítóhellyel rendelkeznek; az első gyenge, konstitutív

expressziót tesz lehetővé, míg a másodikhoz tartozó promóter indukálható és erős, az innen

átíródó mRNS transzlációja is hatékonyabb (SHAPER és mtsai 1998). A laktóz bioszintézis

szűk keresztmetszete a D-glükóz transzportja a véráramból az emlőmirigyek sejtjeibe (ZHAO

2014). Hiányos táplálkozás mellett a laktáció lerövidül, szélsőséges esetben el is maradhat.

Miért van szükség a tejben egy máshol elő nem forduló cukorfajtára? Ozmotikusan a

laktóz kevésbé aktív, mint más mono- vagy diszacharidok, így az ozmotikus aktivitás/energia

tartalom aránya itt a legkedvezőbb (MUSTAPHA és mtsai 1997). Vízoldékonysága alacsonyabb,

mint a többi mono- és diszacharidé, ami tejbeli koncentrációjának szabályozását könnyíti meg

(VENEMA 2012). Hidrolízisét követően felszabaduló glükóztartalma azonnali energiabevitelt

jelent az újszülöttnek, míg a D-galaktóz az idegrendszer fejlődéséhez nélkülözhetetlen (ADAM

és mtsai 2004). Létfontosságú az újszülöttek immunitásában is. Az Antimikrobiális Fehérjék

(Antimicrobial Peptides, AMPs) esszenciálisak a gasztro-intesztinális fertőzések leküzdésében

és a bélrendszer mikrobiontájának kialakulásában. Emlősökben az egyik legfontosabb AMP

család a kathelicidinek, melyek egyetlen ismert humán homológja az LL-37 jelű fehérje. A

fehérjét kódoló gén laktóz illetve equimoláris mennyiségű D-glükóz és D-galaktóz elegyének

jelenlétében nagyon erősen indukálódik, vagyis a tejcukor hozzájárul az újszülöttek gyomor-

és bélrendszerének védelméhez is (CEDERLUND és mtsai 2013).

3 Az α-laktalbumin és a β-1,4-galaktoziltranszferáz-1 enzimeket a laktóz szintetáz komplex „A” és „B”

alegységének is nevezik.
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A laktóz a köznapi életben legtöbbször a laktóz intolerancia (hipolaktázia) kapcsán

kerül szóba, ami a laktóz hidrolízis képességének hiányát jelenti, és nem keverendő össze a

tejérzékenységgel, melyet a köznyelvben tévesen laktózérzékenységnek is neveznek. Jellemző

oka a laktózt hidrolizáló β-galaktozidáz (laktáz) enzimet kódoló gén életkorral csökkenő,

majd megszűnő expressziója. Ennek következményeként a sok laktózt tartalmazó táplálék

fogyasztása után a tejcukor a belekben marad, az ottani baktériumflórát táplálva. Az anaerob

laktózlebontás gázképződéssel jár (bélpuffadás, hasgörcs), az ozmotikusan aktív laktóz pedig

vizet köt meg, megnövelve a vastagbél víztartalmát (hasmenés). A szindrómák a felnőtt

lakosság kb. negyedénél – jelentős földrajzi eltérésekkel – nem jelentkeznek. Az un. laktóz


[…]


Törzs Genotípus Releváns tulajdonság Hivatkozás

ATCC 46117
(W 53.25.53

Ciba-Giegy56)
- Cephalosporin-C túltermelő

NATSUME és MARUMO

1984

7.1.2. A kemosztát teória összefoglalása és technikai megvalósítása

Kemosztát típusú folytonos fermentáció során a tenyészethez meghatározott rátával friss

tápközeget adagolunk, miközben a beadagolás mértékével megegyező ütemben fermentlevet

távolítunk el. Steady-state jön létre: a keletkező és eltávozó biomassza mennyisége egyforma.

A beadagolás mértékének (F; térfogat/idő) és a fermentlé térfogatának (V) hányadosát hígítási

rátának nevezzük, és D-vel (’dilution’) jelöljük. Mértékegysége 1/idő.

D = F / V [3]

A sejtkoncentráció időbeli változása a növekedés és a kivétel különbsége, vagyis:

dx/dt = µx - Dx [4]

Steady-state esetén a sejtkoncentráció állandó (dx/dt = 0), ezért

µx = Dx [5]

µ = D [6]

54 Első körben két A. niger törzs: a CBS 513.88 (ipari enzim termelő) és az ATCC 1015 (a citromsav termelő

ATCC 11414 szülői törzse) genomját szekvenálták meg. Az akadémiai szektorban azonban a CBS 120.49 és
leszármazottai voltak a legelterjedtebb A. niger törzsek. A CBS 120.49-et N400-nak nevezték át, s belőle
származtatták – UV-mutagenezist követően – az N402 (cspA1) izolátumot (BOS és mtsai 1988). Az N402-nek
több, mint 300 genetikailag definiált leszármazottját tartja fenn a Fungal Genetics Stock Center
(www.fgsc.net), és így a legelterjedtebb A. niger referencia törzsnek számít.

55 Az eredetileg Cephalosporium acremonium nevű, Giuseppe Brotzu (1895 – 1976) által 1948-ban szennyvízből
izolált gombafajt 1982-ben nevezték át – a Penicillium chrysogenum mintájára, a cephalosporinok gazdasági
jelentőségére utalva – Acremonium chrysogenum-nak (χρυσοςγενναω = aranypénzt szülő).

56 A Ciba-Giegy és a Sandoz Laboratories svájci gyógyszercégek 1996-ban, Novartis néven egyesültek.
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Folyamatos tenyészetben tehát a specifikus növekedési rátát a hígitási ráta határozza

meg, feltéve, hogy D < vagy = µmax.. Ha ez a peremfeltétel nem teljesül, a sejtek növekedése

nem tud lépést tartani a hígítással, és a sejtkoncentráció fokozatosan a nulla felé fog tartani. A

sejtek valós növekedési ráta-tartományán belül azonban a rendszer önszabályozó: a biomassza

koncentráció steady-state érték fölé emelkedése a limitáló szubsztrátum koncentrációjának

csökkenését eredményezi (több sejt – állandó hozamkonstans mellett – többet fogyaszt), ami

negatívan visszacsatol a biomassza koncentrációra. Ez pedig a szubsztrát koncentrációjának

emelkedéséhez és a steady-state érték visszaállásához vezet.

Egy működő kemosztát paraméterei jellemzően eltérnek az elméleti értékektől, aminek

legfőbb oka a mikróbák kitapadása a fermentor szilárd belső felületeire („fali növekedés”). A

probléma fonalas gombák tenyésztése esetén kerül előtérbe, így a mi kutatásainkat is érintette.

Elhárítására az alábbi technikai fogásokat alkalmaztuk:

1) A fermentlé térfogatát úgy állítottuk be, hogy a keverőlapátok a lehető legkevésbé

verjék fel a fermentlevet a belső falra. Ehhez a hagyományos, 1/3 : 2/3 (gáztér : folyadéktér)

arányt eltoltuk a folyadéktér irányába. Az oxigén transzfer ráta mértéke csökkent, de minimál

táptalajon, alacsony sejtkoncentráció mellett oxigén limitáció nem lépett fel.

2) Az üvegfelületeket heptánban oldott, szilikonos anti-adhéziós oldattal (Sigmacote®)

kezeltük, ami kovalensen kötődő vékony filmet képzett rajtuk, meggátolva a fali növekedést.

A kezelést minden egyes sterilezés előtt elvégeztük.

3) A kimenő ág szilikoncsöveibe’Y’ alakú elágazást építettünk, s ezen keresztül steril

sóoldattal öblítettük át a szilikon- illetve a mintavevő fémcsövet, fizikailag megakadályozva a

micélium kitapadását és növekedését.

4) A fermentlé habzását minimális szinten tartottuk.

5) Naponta kétszer (reggel és este) a kimenő pumpa lekapcsolása mellett kb. fél percig

erőteljesen megemeltük a keverést, lemosva a folyadékszint vonalában az üvegfalra kitapadt

sejteket. A művelet után a keverést pontosan a korábbi értékre állítottuk vissza.

6) Minden egyes hígitási ráta értéknél új tenyészetet indítottunk – kerültük az egymást

követő steady-state-ek vizsgálatát.

A fentiek betartásával több fonalas gombafajt (A. chrysogenum, A. nidulans, T. reesei)

extrémen alacsony hígítási ráta érték mellett tudtunk steady-state állapotban tartani. T. reesei

esetében stabilan D = 0,015 1/h értéket értünk el, ami a legalacsonyabb publikált adat, és csak

minimálisan magasabb a fenntartási energia növekedési ráta igényénél.
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7.1.3. Intracelluláris galakto-glycom izolálása Trichoderma reesei-ből

A komplex szénhidrát elegyek elemzésének jól bevált módja a Nagy Teljesítményű Anion

Cserélő Kromatográfia (HPAEC-MS), melyet esetünkben a holland TNO57 végzett el. A lenti

folyamatábra a minta előkészítésének lépéseit mutatja be. A protokoll lényege: a mintavétel

pillanatában fennálló sejten belüli metabolit-profilt rögzíteni kell. Ennek alapvető eszköze a

konstans hideg: a fermentorból kikerült micélium-minta hőmérséklete nem emelkedhet -40 °C

fölé – ellenkező esetben az intracelluláris enzimek reakciókat indítanak be, a metabolit-profil

megváltozását okozva. A gombatenyészet anyagcseréjének leállítását – az anyagtudományban

elterjedt kifejezés analógiájára – „quenching”-nek58 neveztük. A quenching oldat (pH 7) 65 %

(v/v) metanolt, 35 % desztillált vizet és 100 mM 1-metil-imidazolt tartalmazott; hőmérsékletét

kriosztáttal -50 °C-on tartottuk. Ebbe az oldatba juttattuk a lehető leggyorsabban a fermentlé

mintát. A kimenő levegőút szelepének lezárásával megnöveltük a fermentor belső nyomását,

majd a mintavevőre szerelt félméteres szilikoncsövön keresztül a fermentlevet egyenesen a

hűtött quenching oldatba préseltük. A micéliumot egy fagyasztószekrényben felépített, így -40

°C-on tartott vákumszűrőn gyűjtöttük össze, hideg quenching oldattal kétszer átmostuk, majd

újra leszűrtük. Az 50 % (v/v) metanolban, mélyhűtőben tárolt mintákat szárazjégen, speciális

futárszolgálattal küldtük ki Hollandiába.

57 Nederlandse Organisatie voor Toegepast Natuurwetenschappelijk Onderzoek (Az Alkalmazott Tudományos

Kutatás Holland Szervezete; www.tno.nl).
58 Magyarul „kioltás”-nak nevezhető.
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7.2. MELLÉKLETEK (KIEGÉSZÍT Ő ÁBRÁK ÉS TÁBLÁZATOK )

1. melléklet.
Maximum likelihood filogenetikai törzsfa. Célunk az A. nidulans LacpA fehérje ortológjai és
paralógjai között meglévő szerkezeti összefüggések bemutatása a 31 db elérhető szekvenciájú
Aspergillus faj felhasználásával.
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2. melléklet.
Az extracelluláris GH35 típusú bGal-ok filogenetikai törzsfája. A bemutatott fehérjék az A.
niger LacA (lókusz: An01g12150) géntermék orthológjai/paralógjai a kiválasztott gombákban
és baktériumokban.
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3. melléklet.
A feltételezett bGal, laktóz permeáz és a Leloir-útvonal struktúrgének nómenklatúrája P.
chrysogenum-ban, illetve az amplifikációjukhoz használt primerek szekvenciái.

Elnevezés
Feltételezett

funkció
Gén azonosító Oligonukleotid szekvencia (5’-3’)

Amplikon
méret (bp)

bgaA
extracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc16g12750

Pc16g12750F:
AACTCTGCCTACAACTACG

Pc16g12750R:

TCTCATACTTAGGCTGGTC

1300

bgaB
extracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc06g00600

Pc06g00600F:
TACTCGGCACCAATCTCAG

Pc06g00600R:

AGCCCAGAAATCATACGC

639

bgaC
extracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc14g01510

Pc14g01510F:
TAAGAAGACAGCCTACGG

Pc14g01510R:

TCTTGGACCCTTTGTATC

665

bgaD
intracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc22g14540

Pc22g14540F:
ACGGTAGAGAGCAACAGCC

Pc22g14540R:

GAGACCATCCATCACAAAG

1080

bgaE
intracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc12g11750

Pc12g11750F:
CTCTCTAAACTGGAACACC

Pc12g11750R:

TCCAGACTCCATCAACAC

809

lacA laktóz permeáz Pc13g08630

Pc13g08630F:
GCAAGACAAGAAGGCACG

Pc13g08630R:

TTTCAACGGCATAGGCAG

800

lacB laktóz permeáz Pc16g06850

Pc16g06850F:
GGATGTCTGAAATACCAAG

Pc16g06850R:

GCGAAGAAGTAGATGAACC

930

galE D-galaktokináz Pc13g10140

Pc13g10140F:
ACTACCGCCCAGACTTTG

Pc13g10140R:

CGTGTATCCCTCTTCTTGTG

973

galD D-galaktóz-1-P UT Pc15g00140

Pc15g00140F:
AGACAACCCTGCCCAACTAC

Pc15g00140R:

TCTCTTCCTCGGTGCCATC

919

ugeA
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc21g10370

Pc21g10370 F:
GGCTCATTCACCACCCTTG

Pc21g10370 R:

CAGAGGGAGCAGGTTGTAGG

700
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ugeB
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc20g06140

Pc20g06140 F:
CTCAAAGGTCCGATGCGAAC

Pc20g06140 R:

CCATCTTCGGTTTCCCAATC

928

ugeC
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc18g01080

Pc18g01080F:
GTTCGCTATCCCCAATCTG

Pc18g01080R:

GGTCCTCCTTCTCTGTAA

697

ugeD
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc21g12170

Pc21g12170 F:
CTCCAGGCGTGAACAATC

Pc21g12170 R:

CAACCTTCTCCAACCCATC

744

ugeE
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc16g12790

Pc16g12790 F:
GACCTCACCTCCACCAAAG

Pc16g12790 R:

GGCTGGCAAACTGTCTAATG

790

galF
UDP-D-glükóz
pirofoszforiláz

Pc21g12790

Pc21g12790F:
TCCAAGGCTCTACCCACTC

Pc21g12790R:

GCGTTGGACAGGAAGATG

1075

pgmA foszfo-glükomutáz Pc18g01390

Pc18g01390F:
GGTTCTTTCCTCGTCATTG

Pc18g01390R:

TCACCGTCACCATCACTG

756
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4. melléklet. A dializáló membránreaktor vázlatos rajza.

1, 4: sterilezés utáni beadagolás helye; 2, 5: levegő kimenet; 3: oxigénelektróda; 6: pH elektróda; 7:
levegő bemenet; 8, 9: mintavevő.

1 2 3 4 5 6 7

8 9

külső tér

belső tér

dializáló membrán

keverő

poliamid
fólia
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10. TUDOMÁNYOS MÉR ŐSZÁMOK

Tudományos in extenso közlemények száma: 55
Magyar nyelven: 3
Angol nyelven: 52

Első szerzős közlemények száma: 11
Utolsó szerzős közlemények száma: 16
Sokszerzős közlemények száma: 2

In extenso közlemények összesített impakt faktora: 108,406
Ebből első/utolsó szerzős közlemény: 46,040

Konferenciaközlemények száma: 6
Könyvfejezetek száma: 3
Egyetemi jegyzetek száma: 2

Összes közlemény idézettsége: 1117
Független idézők száma: 773

Függő idézők száma: 344
Hirsch (h-)-index: 20
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