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Karaffa Levente doktori értekezése és annak tézisei a szakma és az MTA szabályzataiban

foglalt minden lényeges formai követelménynek megfelel. A 165 oldalas értekezés egyes fejezetei

arányosak, jól felépítettek. Az irodalmi áttekintés érdemben segíti a téma célkitűzéseinek és az

eredmények megvitatásának követhetőségét. A kísérleti eredmények leírása és azok mértéktartó

értékelése szakmailag rendkívül igényes. Az irodalmi hivatkozás teljes és naprakész.

Megjegyzéseim: Szokatlan, hogy a köszönetnyilvánítás a tartalomjegyzék után található. A

rövidítések jegyzéke elfogadható, de érthető módon nem lehet teljes. A 7. Függelékben a 150-152.

oldalakon nem derül ki a vizsgált fonalas gombafajok, törzsek eredete, igaz a szerző hivatkozik a már

megjelent publikációkra. Az Anyagok és Módszerek fejezetben valójában nincsenek részletezve az

anyagok és módszerek, talán segített volna a helyszűkén egy egyoldalas lista hivatkozva azon

publikációkra, ahol ezek részletesen megtalálhatók. Ezen hiányosságok azonban nem befolyásolják

érdemben a munka tartalmi részét.

Ami a szakmai munka tartalmi vonatkozását illeti mindenekelőtt ki kell emelnem, hogy a

jelölt következetesen valósította meg az elmúlt mintegy 25 évben kutatási programját. Alapkutatási

eredményeit a szakterület legigényesebb folyóirataiban közölte, melyek közül huszonkettőt használt

értekezésében. Ezek összesített impakt faktora 58,220. A témához kapcsolódó további publikációkkal

együtt publikációinak összesített impakt faktora 108,406 melyekre eddig 773 független idézetet

kapott.

A jelölt új eredményeit 22 pontban foglalta össze. Ezek az eredmények igényes kísérleti

munka hiteles adatai alapján jöttek létre. Elfogadom valamennyi tézist új eredménynek ugyanakkor

kiemelendőnek tartom az alábbiakat.

1./Az Aspergillus nidulans laktóz anyagcsere kutatásának területén:

- Rámutattak, hogy a béta-galaktozidáz, a bgaD géntermék nem az egyetlen béta-

galaktozidáz aktivitású enzim ebben a folyamatban, valamint hogy a laktóz permeáz (lacpA) mellett

léteznie kell egy új, még ismeretlen laktóz permeáz aktivitással rendelkező másik génterméknek.

-Azonosítottak és jellemeztek egy új, a laktóz felvételben szerepet játszó gént, a lacpB-t és

bizonyították, hogy a bgaD és a lcpA gének klasztert alkotnak, valamint egy új, oxido-reduktívnak

nevezett D-galaktóz lebontási útvonal létét.

- Kimutatták, hogy a laktóz anyagcserének az indukcióját a D-galaktóz hozza létre és nem

ennek a cukornak a lebontási termékei.

2./A Pezizomycotina fajok laktóz és D-galaktóz anyagcseréjének kutatási területén:

- Új HPLC-s módszert dolgoztak ki a galaktokináz enzimaktivitás meghatározására, mellyel

többek között bizonyították, hogy az Aspergillus niger rendelkezik galaktokináz aktivitással.

- Közvetett bizonyítékok alapján kimutatták, hogy a Penicillium chrysogenum kettős laktóz

asszimilációs mechanizmussal rendelkezik és azonosítottak ezen fajban 5 db Gal-t (bgaA A-E) és 2 db

laktóz permeázt (lacA-B).

3./A specifikus növekedési ráta és a szénváz asszimiláció sebességének összefüggései

területén:

- Új, számszerűsíthető módszert dolgoztak ki a gombatenyészetek metabolitikus

aktivitásának mérésére, mellyel többek között rávilágítottak, hogy a szénforrások által kialakított

anyagcsere sebessége szabályozza elsődlegesen a karbon katabolit repressziót.

- Kimutatták, hogy az Acremonium chrysogenum cianid rezisztens légzése eredendően

védelmi funkciót tölt be.

Kérdésem:A laktóz és a galaktóz mint szénforrás milyen változásokat idéznek elő a

genomszintű génexpressziós mintázatban (transcriptional profiles), ha a glükózt laktózzal, vagy

galaktózzal helyettesítjük a minimál tápközegben? Ezen eredmények segítették-e a jelölt

eredményeinek értékelését? (pl. Bischof et.al., Biotechnology for Biofuels, 2013, 6: 127-)

A fentiek alapján megállapítom, hogy Karaffa Levente szakmai munkásságát és publikációs

aktivitását kiemelkedőnek minősítem. Az MTA doktori értekezését és értekezésének téziseit a

nyílvános vitára alkalmasnak tartom és messzemenően támogatom.

Pécs, 2017. 05. 15.

Prof.Pesti Miklós

az MTA doktora